
Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3990 - 25 de agosto de 2025

- Caderno Único -
Ano XXVII - Nº 3990

25 de agosto de 2025

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994.

Assinatura digital



Página 2 | Segunda-feira, 25 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3990

Conteúdo
ATOS DO EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria 507 - Comissão para gerir chamamento publico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria 40 SEINFRA - fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria 41 SEINFRA - fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria 42 SEINFRA - fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

AVISOS DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Aviso de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ATAS EXTRATO PARCIAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Ata extrato parcial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

EXTRATOS DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3990
Iniciado: 25/08/2025 21:58:41
Disponibilizado: 25/08/2025 22:10:28
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 3 | Segunda-feira, 25 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3990

ATOS DO EXECUTIVO
PORTARIAS

ID: 3990-CZSQUUVG

 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

PORTARIA Nº 507, de 21 de agosto de 2025 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
ESPECIAL DE  CONTRATAÇÃO PARA GERIR O 
PROCESSO DE CHAMAMENTO PUBLICO / 
CREDENCIAMENTO N.º 03/2025 PARA O 
CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE, ENTIDADES 
FILANTRÓPICAS, ENTIDADES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS, ORGANIZAÇÕES SOCIAIS E 
PESSOAS JURIDICAS DE DIREIRO PRIVADO COM 
FINS LUCRATIVOS, LEGALMENTE CONSTITUÍDOS, 
LOCALIZADOS NO MUNICIPIO DE PARNAIBA NA 
CONDIÇÃO DE SEDE E/OU FILIAL, INTERESSADOS 
EM FIRMAR CONTRATOS COM A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS AMBULATORIAIS ESPECIALIZADOS 
ELETIVOS, DENOMINADOS OFERTAS DE 
CUIDADOS INTEGRADOS – OCI, PREVISTOS NA 
POLÍTICA NACIONAL DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE – PNAES, INSTITUIDA 
PELA PORTARIA Nº 1.604/GM/MS, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2023 E NO PROGRAMA NACIONAL 
DE EXPANSÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO 
AMBULATORIAL ESPECIALIZADA – MAIS ACESSO 
A ESPECIALISTAS – PMAE, INSTITUÍDO PELA 
PORTARIA Nº 3.492/GM/MS, DE 08 DE ABRIL DE 
2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica constituída a Comissão Especial de Contratação para gerir o processo de 
Chamamento Público / Credenciamento n.º 03/2025, composta por 02 (dois) 
representantes da Secretaria Municipal de Saúde e 02 (dois) Suplentes representantes 
da Secretaria Municipal de Saúde e 01 (um) representante da Central de Licitações e 
Contratos Administrativos e 01 (um) Suplente representante da Central de Licitações e 
Contratos Administrativos, abaixo relacionados:  

IV) BRUNA FONTENELE DE OLIVEIRA, Superintende da Cercara, inscrita na 
matrícula sob o nº 31249;  

V) WENDEL FABRINY R. SALES, Enfermeiro Auditor, inscrito na matrícula sob 
o nº 15436; 

VI) ANDREIA ROSARIO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Agente Administrativo – 
Agente de Contratação – Nível I, inscrita na matrícula sob o nº 16183. 

1

ID: 3990-CZSQUUVG

 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Suplentes:  

I) DANIELLE TAVARES DO NASCIMENTO, Enfermeira Auditora, inscrita na 
matrícula sob o nº 16504; 

II) MARIA DO SOCORRO CANDEIRA COSTA, Enfermeira Auditora, inscrita 
na matrícula sob o nº 15435; 

III) CAMILA CARDOSO TELES MONTEIRO, Agente Administrativo – Agente 
de Contratação – Nível I, inscrita na matrícula sob o nº 15206-1. 

Art. 2º - Os membros da Comissão ora instituída ocuparão as funções de Presidente, 
Secretário e Membro, na respectiva ordem de designação, que poderão ser substituídos 
por suplentes, que atuarão em casos de ausência, impedimento ou incompatibilidade 
dos titulares, de modo a assegurar a continuidade, regularidade e imparcialidade do 
processo de Chamamento Público / Credenciamento nº 03/2025.  

Art. 3º - São atribuições da Comissão Especial  de Contratação do Chamamento Público 
/ Credenciamento nº 03/2025, acompanhar todo o processo, analisar, aprovar e 
credenciar prestadores de serviços de saúde, entidades filantrópicas, entidades 
privadas sem fins lucrativos, organizações sociais e pessoas jurídicas de direito privado 
com fins lucrativos, legalmente constituídos, localizados no município de Parnaíba na 
condição de sede e/ou filial, interessados em firmar contratos com a Secretária 
Municipal de Saúde, para a prestação  de serviços ambulatoriais especializados 
eletivos, denominados ofertas de cuidados integrados – OCI, previstos na política 
nacional da atenção especializada em saúde – PNAES instituída pela portaria nº 
1.604/GM/MS, de 18 de outubro de 2023 e no programa nacional de expansão e 
qualificação da atenção ambulatorial especializada – mais acesso a especialistas – 
PMAE, instituído pela portaria nº 3.492/GM/MS, de 08 de abril de 2024. 

Parágrafo único - Na implementação dos trabalhos a Comissão deverá observar os 
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência, 
razoabilidade e economicidade de demais diretrizes aplicáveis à Administração Pública. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 21 de agosto de 2025. 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Francisco Emanuel Cunha de Brito 
Prefeito Municipal de Parnaíba 

 

 
  

2

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3990-440TIOTM

 
 

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 40/2025 
 

 
     A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização 
Fundiária, no uso de suas atribuições legais;  
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 29616/2025;   
 
CONSIDERANDO o art. 117, da lei 14.133/21; 
 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Designar a servidora Ana Beatriz de Carvalho Souza, CPF n°  
064.721.453-93,  para exercer o encargo de fiscal do contrato nº 833/2025, entre 
a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA e IMPACTTO ENGENHARIA LTDA, tendo como objeto 
“Contratação de Empresa Especializada em Engenharia para Construção de 
Banheiros no Estádio Municipal Pedro Alelaf, no Município de Parnaíba-PI”, 
conforme Solicitação Nº 509/2025, executando os serviços de acordo com os 
elementos técnicos constantes na concorrência de licitação Nº 05/2025 de que 
decorre este contrato.”  
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

Parnaíba, 22 de agosto de 2025. 
 

 
 
 
 
 
 

Iranildo Junio Camapum Brandão 
Secretário Municipal de infraestrutura, habitação 

e regularização fundiária 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3990-ULBQDDHL

            
 

 
 
 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 41/2025 

 
 
     A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária, no uso de 
suas atribuições legais;  
 
CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 38304/2025;  
 
CONSIDERANDO o art.117, da lei 14.133/21; 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Max Ronni da Silva Sousa, CPF n° 045.126.333-24, para exercer 

o encargo de fiscal do contrato nº 433/2025, entre a Secretaria de Infraestrutura, Habitação 

e Regularização Fundiária e a empresa EBN ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, 

tendo como objeto “Contratação de empresa em serviços de engenharia para confecção de 

contenção, aterro e piso intertravado no logradouro estrada Pedra do Sal, com coordenadas -

2.893646, -41.789415, no município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria de 

Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária, executando os serviços de acordo com os 

elementos técnicos constantes do processo da licitação de que decorre este contrato”. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 
 
 

 
Parnaíba, 13 de agosto de 2025 

 
 

 
 
 

Iranildo Junio Camapum Brandão 
Secretária de Infraestrutura, Habitação 

e Regularização Fundiária 
 

 
 

1
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3990
Iniciado: 25/08/2025 21:58:41
Disponibilizado: 25/08/2025 22:10:28
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 4 | Segunda-feira, 25 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3990

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3990-JHTT3UGR

            
 

 
 
 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 42/2025 

 
 
     A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária, no uso de 
suas atribuições legais;  
 
CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 27590/2025;  
 
CONSIDERANDO o art.117, da lei 14.133/21; 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Max Ronni da Silva Sousa, CPF n° 045.126.333-24, para exercer 

o encargo de fiscal do contrato nº 834/2025, entre a Secretaria de Infraestrutura, Habitação 

e Regularização Fundiária e a empresa CONSTEL – CONSTRUÇÕES CIVIS E 

SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, tendo como objeto “Contratação de empresa em serviços de 

engenharia para construção de pesqueira da Pedra do Sal, no município de Parnaíba-PI, de 

interesse da Secretaria de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária, executando os 

serviços de acordo com os elementos técnicos constantes do processo da licitação de que 

decorre este contrato”. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 
 
 

 
Parnaíba, 19 de agosto de 2025 

 
 

 
 
 

Iranildo Junio Camapum Brandão 
Secretária de Infraestrutura, Habitação 

e Regularização Fundiária 
 

 
 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
AVISOS DE LICITAÇÃO

ID: 3990-K40RDCL3

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2025 

  
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 

SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI, 

DURANTE O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES. 

  

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico, Ata de Registro de Preços do tipo menor preço por item, 

adjudicação por item, cujo certame será regido pela Lei Federal n.º 14.133/21 e 

Decretos nº 02/2024, 03/2024 e suas alterações posteriores. INÍCIO DE ACOLHIMENTO: 

27/08/2025; DATA DE ABERTURA: 09/09/2025 às 07:30; DATA DA DISPUTA:  09/09/2025 

às 08:00. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília 

/DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação 

relativa ao certame.  

RETIRADA DO EDITAL – No site https://www.tcepi.tc.br/, e obrigatoriamente no 

site www.bnc.org.br, tendo em vista necessidade de acompanhamento 

eletrônico e imediato de informações complementares, tais como resposta 

esclarecimentos, impugnações, alterações de datas entre outras.   

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, n° 1434, Bairro Pindorama, 

Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de 

atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 13:30 horas. Telefone: (86) 2221-

0050 ramal 252 E-MAIL: pregao@parnaiba.pi.gov.br LOCAL: - www.bnc.org.br 

 

Parnaíba (PI), 25 de agosto de 2025. 

 

 
Pedro Victor Carvalho das Chagas 

Agente de Contratação – Pregoeiro 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ATAS EXTRATO PARCIAL

ID: 3990-YW9N4ETF

  
                       ESTADO DO PIAUÍ 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
   
 

 

 
Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº 36/2025– PMP- PARNAIBA-PI   

PROCESSO N° 34997/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2025 

 

 

REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS 

INFANTIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA (SEDESC) E SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO (SEDUC) DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI, DURANTE O PERIODO DE 

12 (DOZE) MESES. 

 

Pregoeiro: Adriano Cunha dos Santos 

Adjudicação: 21/08/2025 

Homologação: 21/08/2025 

 

BENEFICIÁRIO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

 
VENCEDOR: 

SELECT DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ:  58.522.141/0001-54 

 

ITEM DESCRIÇÃO LC 123/06 QUANT. MARCA UNID. 
VR. 

MÉDIO 

 
 
 
 
 
 

 
1. 

BICICLETA, PARA USO INFANTIL, TAMANHO DO 
ARO: 20”, RODAS DO TIPO RAIADAS, COM 02 

PNEUS E CÂMARAS DE AR INCLUSOS, COM 
PEDAIS INCLUSOS, TIPO DA BICICLETA: DE 

PASSEIO, COM UMA ÚNICA VELOCIDADE, COM 
SISTEMA DE FREIOS DIANTEIROS E TRAZEIROS 
DO TIPO V- BRAKE, COM SELIM REGULÁVEL, 

COM QUADRO E DEMAIS PEÇAS ESTRUTURAIS 
METÁLICAS CONFECCIONADAS EM AÇO 

CARBONO, COM TRIPÉ ACOPLADO NO EIXO 
TRASEIRO, COM PROTETOR DE COROA, COM 
CESTO FRONTAL (NO MODELO FEMININO), 

MODELOS MASCULINO E FEMININO. 

 
 
 
 
 
 

 
EXCLUSIVO ME 

E EPP 

 
 
 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 
 
 
 
 

SPRINT 
CROSS 

 
 
 
 
 
 

 
UNID 

 
 
 
 
 
 

 
R$430,00 

1

ID: 3990-YW9N4ETF

  
                       ESTADO DO PIAUÍ 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
   
 

 

 
Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
2. 

BICICLETA, PARA USO INFANTIL, TAMANHO DO 
ARO: 12”, INDICADO PARA CRIANÇAS DE 90 CM 

A 100 CM COM IDADES ENTRE 03 E 05 ANOS, 
COM SELIM REGULÁVEL, COM PNEUS 

CONFECIONADOS EM EVA INCLUSOS, COM 
PEDAIS INCLUSOS, COM QUADRO, GARFO E 

GUIDÃO CONFECCIONADOS EM AÇO CARBONO, 
COM LIMITADOR DE GIRO DO GUIDÃO, COM 

PROTETOR DE CORRENTE, COROA E CATRACA, 
COM 02 RODAS DE TREINAMENTO LATERAIS 

ACOPLADAS NA PARTE DE TRAS, COM SISTEMA 
DE FREIOS, COM SUPORTE DE PESO MÍNIMO DE 

21 KG, COM CESTO FRONTAL (NO MODELO 
FEMININO), 

MODELOS MASCULINO E FEMININO, COM 
APROVAÇÃO DO INMETRO. 

 
 
 
 
 
 

 
EXCLUSIVO ME 

E EPP 

 
 
 
 
 
 
 

 
120 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

NATHOR 

 
 
 
 
 
 
 

 
UNID 

 
 
 
 
 
 

 
R$ 220,00 

 
 
 
 

5. 

 
BOLA PLÁSTICA, CONFECCIONADA EM VINIL, 
DIÂMETRO DA BOLA CHEIA: 20 CM, CORES 

VARIADAS, COM PINO INCLUSO. 

 
 
 
 
 

EXCLUSIVO ME  
E EPP 

 
 
 
 

15000 

 

 

 

APOLO 

 
 
 
 

UNID 

 
 
 
 

R$ 3,50 

 
 
 
 

 
6. 

BOLA, PARA USO NO ESPORTE FUTEBOL SOCIETY, 
COM PESO ENTRE 420 E 450 G, COM 

CIRCUNFERÊNCIA 
ENTRE 66 E 69 CM, COM NO MÍNIMO 06 
GOMOS, COM LAMINADO EM PU, COM 
CÂMARA DO TIPO 6D, COM SISTEMA DE 

FORRO DO TIPO TERMOFIXO, COM CAMADA 
INTERNA EM EVACEL, COM PROCESSO EXTRA 

DE DUPLA COLAGEM, COM MIOLO EM 
CÁPSULA 

SIS. 

 
 
 

 
EXCLUSIVO ME  

E EPP 

 
 
 
 

 
500 

 
 
 
 
 

PENALTY 

 
 
 
 

 
UNID 

 
 
 
 
 

R$ 73,90 

 
 
 
 
 

 
7. 

BLOCO DE MONTAR, PARA USO INFANTIL, 
INDICADO PARA USO POR CRIANÇAS COM 

IDADES A PARTIR DE 03 ANOS, TIPO DIDÁTICO E 
PEDAGÓGICO, CONFECCIONADO EM MATERIAL 

PLÁSTICO, COM NO MÍNIMO 07 CORES, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO 

MÍNIMO 500 (QUINHENTOS) PEÇAS, 
DIMENSÕES MÍNIMAS DAS PEÇAS: 2,5 CM DE 

LARGURA, 2,5 CM DE ALTURA E 05 CM DE 
COMPRIMENTO, PEÇAS DO TIPO 

“RODINHAS” INCLUSAS, COM APROVAÇÃO DO 
INMETRO. 

 
 
 
 

 
EXCLUSIVO ME  

E EPP 

 
 
 
 
 

 
500 

 
 
 
 
 
 
 

CRIE E 
BRINK 

 
 
 
 
 

 
UNID 

 
 
 
 

 
R$ 80,00 

 
 
 
 

 
8. 

CARRO DE BRINQUEDO, PARA USO INFANTIL, 
PARA USO POR CRIANÇAS COM IDADES A 

PARTIR DE 03 ANOS, CONFECCIONADO EM 
MATERIAL PLÁSTICO, TEMA: BOMBEIRO, 

POLÍCIA, AMBULÂNCIA, ÔNIBUS OU 
CAMINHÃO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 40 CM DE 
COMPRIMENTO, 24 CM DE LARGURA E 28 CM 

DE ALTURA, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM TIPO CAIXA, COM APROVAÇÃO 

DO INMETRO. 

 
 
 

 
EXCLUSIVO ME  

E EPP 

 
 
 
 

 
1000 

 
 
 
 
 

TOYKING 

 
 
 
 

 
UNID 

 
 
 

 
R$ 39,60 

2
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3990
Iniciado: 25/08/2025 21:58:41
Disponibilizado: 25/08/2025 22:10:28
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 5 | Segunda-feira, 25 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3990

ID: 3990-YW9N4ETF

  
                       ESTADO DO PIAUÍ 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
   
 

 

 
Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 
 
 
 
 

 
9. 

BONECA INFANTIL, PARA USO POR CRIANÇAS 
COM IDADES A PARTIR DE 03 ANOS, 

CONFECCIONADA EM MATERIAL DO TIPO VINIL 
E PLÁSTICO, TEMA FEMININO, MODELOS EM 

COR BRANCA E NEGRA, COM ACESSÓRIOS 
INCLUSOS A DEPENDER DO TEMA DA BONECA 
(COM MAMADEIRA E FRALDA, POR EXEMPLO), 
DIMENSÕES MÍNIMAS: 34 CM DE ALTURA, 23 

CM DE COMPRIMENTO E 10 CM DE LARGURA, 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TIPO CAIXA, 

COM 
APROVAÇÃO DO INMETRO. 

 
 
 
 

 
EXCLUSIVO ME  

E EPP 

 
 
 
 
 

 
1000 

 
 
 
 
 
 

ESTRELA 

 
 
 
 
 

 
UNID 

 
 
 
 

 
R$ 37,00 

 

VENCEDOR: 
 C M L DE ABREU LTDA  

CNPJ:  42.574.042/0001-86 
 

ITEM DESCRIÇÃO LC 123/06 QUANT. MARCA UNID. VR. MÉDIO 

 
3. 

TRICICLO, PARA USO INFANTIL, INDICADO 
PARA CRIANÇAS DE 02 A 04 ANOS, 

CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, 
COM CESTO PORTA OBJETOS FRONTAL, COM 

ASSENTO ANATÔMICO, DIMENSÕES 
MÍNIMAS: 50 CM DE COMPRIMENTO, 34 CM 
DE LARGURA E 21 DE ALTURA, COM SUPORTE 

DE PESO DE ATÉ 30 KG, 
ADESIVOS COM TEMAS INFANTIS, COM 

APROVAÇÃO DO INMETRO. 

 
 
 

 
EXCLUSIVO ME E EPP 

 
 
 
 
 

300 

 
 
 
 
 

CAIRU/ 
NATHOR 

 
 
 
 
 

UNID 

 
 
 

 
R$ 187,00 

 

VENCEDOR: 
 RODRIGO CANTO CUNHA LTDA  

CNPJ:  49.063.840/0001-92 
 

ITEM DESCRIÇÃO LC 123/06 QUANT. MARCA UNID. VR. MÉDIO 

 
4. 

PATINETE, PARA USO INFANTIL, COM 03 
RODAS (01 DIANTEIRA E 02 TRAZEIRAS), 
CONFECCIONADO EM AÇO TUBULAR E 

MATERIAL PLÁSTICO, GUIDÃO COM 
REGULAGEM DE ALTURA TOTAL DE ATÉ 72 CM, 

COM CARENAGEM PERSONALIZADA COM 
TEMA INFANTIL, COM SISTEMA DE FREIO DO 
TIPO TRAVÃO TRASEIRO, COM SUPORTE DE 

PESO DE ATÉ 40 KG, COMPRIMENTO 
MÍNIMO: 60 CM, COM TEMAS INFANTIS, COM 

APROVAÇÃO DO INMETRO. 

 
 
 

 
EXCLUSIVO ME  

E EPP 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 
 
 

TURMA DA 
AVENTURA 

 
 
 
 

 
UNID 

 
 
 

 
R$ 129,97 

 

 

 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 

1.  O objeto deverá ser fornecido pela eventual contratada na forma estabelecida no Edital da licitação e 

Termo de Referência, observadas as quantidades e locais determinados na Ordem de Compras e/ou 

Requisições, sem prejuízo da preservação das vantagens e qualidade do objeto. 

1. Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício do ano de 2025/2026. A Ata de 

Registro tem validade de 12 (doze) meses, contados da publicação deste extrato. 

2. É obrigação de o contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 

despesa. 

3. O pedido de liberação deve ser dirigido a Central de Licitações e Contratos Administrativos que o 

distribuirá ao Gerenciador do SRP, com devida anuência da Secretaria de Gestão.  As cópias dos 

3

ID: 3990-YW9N4ETF

  
                       ESTADO DO PIAUÍ 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
   
 

 

 
Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

documentos (liberação, cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de Registro), devem fazer parte 

integrante do Processo Administrativo, a fim de instruí-lo adequadamente. 

4. A Ata de Registro de Preços, em todo seu teor, fica recepcionada por este extrato de publicação como 

nele transcrita, inclusive para efeito de renegociação. 

 

INFORMAÇÕES PARA EFEITOS CONTRATUAIS: 

 

LICITANTE  SELECT DISTRIBUIDORA LTDA 

CNPJ 25.522.141/0001-54 INSC. ESTADUAL 197766919 

ENDEREÇO 
RUA 7 DE ABRIL, N° 333, EDIFÍCIO MARCOS PAULO 

DA SILVA, ANDAR 01, SALA 03 
CEP 64.110-000 

CIDADE JOSÉ DE FREITAS – PI E-MAIL selectdistribuidoraltda@hotmail.com 

CONTATO MAYLSON PAULO DA SILVA XAVIER 

CPF 032.595.613-82 

RG 2578524 SSP/PI FONE (86) 99988-6351 

 

LICITANTE  RODRIGO CANTO CUNHA LTDA 

CNPJ 49.063.840/0001-92 INSC. ESTADUAL 197305172 

ENDEREÇO 
AVENIDA FRANCISCO BORGES DOS SANTOS, 

BAIRRO JOÃO XXIII 
CEP 64.205-340 

CIDADE PARNAÍBA – PI E-MAIL rodrigocunhasp@terra.com.br 

CONTATO RODRIGO CANTO CUNHA 

CPF 286.973.988-51 

RG 33.522.393-X SSP/SP FONE (86) 99863-4477/ 99507-7570 

 

LICITANTE  C M L DE ABREU LTDA 

CNPJ 42.574.042/0001-86 INSC. ESTADUAL 196947332 

ENDEREÇO AV. ANTONINO FREIRE, 179, CENTRO  CEP 64.340-000 

CIDADE CASTELO DO PIAUÍ – PI E-MAIL magazineabreulima@hotmail.com 

CONTATO CLEITON MIGUEL LIMA DE ABREU 

CPF 958.912.423-20 

RG 2.255.834 SSP/PI FONE 86-98174234 

 

 

 

 

4

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3990-ZHAQWILD

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 428/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38005/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS COMUNS PARA 
CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DA BASE DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, 
CENTRO DE ESPECIALIDADES EM SAÚDE, SAMU 192, PRONTO SOCORRO MUNICIPAL, 
CAPS II E CAPS AD III DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA-PI, DE 
ACORDO COM JUSTIFICATIVA TECNICA EM ANEXO. EXERCICIO DE 2025. CONFORME 
PORTARIA 6160 AG. 023-X C/C 84.403-9 DO RECURSO DE EMENDA DE COMISSÃO 
REFERENTE A DESPESA DA ATENÇÃO BÁSICA E PORTARIA 7303, AG. 023-X C/C 56.954-2 
REFERENTE A DESPESA DO CAPS AD III; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 29/2025;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): IMPACTTO ENGENHARIA LTDA; 
CNPJ: 21.071.556/0001-49; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 1.049.027,10 (um milhão, quarenta e nove mil, vinte e sete reais e dez centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.14; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 600/999, VALOR: R$ 793.012,48 
(SETECENTOS E NOVENTA E TRES MIL, DOZE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS). 
PROJETO/ATIVIDADE: 2155; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500/300, VALOR R$ 45.531,41 (QUARENTA E CINCO 
MIL, QUINHENTOS E TRINTA E UM REAIS, E QUARENTA E UM CENTAVOS). 
PROJETO/ATIVIDADE: 2203; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500/300, VALOR R$ 28.176,41 (VINTE E OITO MIL, 
CENTO E SETENTA E SEIS REAIS, E QUARENTA E UM CENTAVOS) 
PROJETO/ATIVIDADE: 2215; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500/300, VALOR R$ 64.365,60 (SESSENTA E QUATRO 
MIL, TREZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS, E SESSENTA CENTAVOS). 
PROJETO/ATIVIDADE: 2171; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500/300, VALOR R$ 63.541,92 (SESSENTA E TRÊS MIL, 
QUINHENTOS E QUARENTA E UM REAIS, E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). 
PROJETO/ATIVIDADE: 2116; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 600/999, VALOR R$ 54.399,28 (CINQUENTA E QUATRO 
MIL, TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS, E VINTE E OITO CENTAVOS). 
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1

ID: 3990-ZHAQWILD

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 441/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36430/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CARROS DE SOM POR HORA COM 
EQUIPAMENTO SONORO PARA EVENTOS E ANÚNCIOS INSTITUCIONAIS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SUPERINTENDENCIA DE CULTURA, POR MEIO DA SECRETARIA DE 
GESTÃO, PARA O EVENTO PARNAIBA 181 ANOS ANIVERSÁRO DE PARNAIBA 2025; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2025;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DA GESTÃO; 
CONTRATADO (A): M R DE MELO GOMES LOCACOES E SERVICOS LTDA; 
CNPJ: 11.683.464/0001-66; 
VIGÊNCIA: 30/09/2025; 
VALOR: R$ 31.315,20 (TRINTA E UM MIL, TREZENTOS E QUINZE REAIS E VINTE CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1026; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.70; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 442/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37876/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE MATERIAL E 
SERVIÇO DE PALCOS, BANHEIROS QUÍMICOS, ARQUIBANCADAS, ILUMINAÇÃO COM GRID, 
TENDAS, CAMARIM, PRATICÁVEIS, GERADOR, DISCIPLINADORES E SONORIZAÇÃO E 
OUTRAS ESTRUTURAS COMPLEMENTARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SUPERINTENDENCIA DE CULTURA, POR MEIO DA SECRETARIA DE GESTÃO, PARA O 
EVENTO EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSARIO DE 181 ANOS DE PARNAÍBA PI QUE SERÁ 
REALIZADO NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2024;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DA GESTÃO; 
CONTRATADO (A): LEAL EVENTOS LTDA; 
CNPJ: 47.282.733/0001-20; 
VIGÊNCIA: 30/09/2025; 
VALOR: R$ 260.740,00 (DUZENTOS E SESSENTA MIL, SETECENTOS E QUARENTA REAIS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1026; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.19; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3990
Iniciado: 25/08/2025 21:58:41
Disponibilizado: 25/08/2025 22:10:28
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 6 | Segunda-feira, 25 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3990

ID: 3990-ZHAQWILD

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 649/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38006/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE MATERIAL E 
SERVIÇO DE PALCOS, BANHEIROS QUÍMICOS, ARQUIBANCADAS, ILUMINAÇÃO COM GRID, 
TENDAS, CAMARIM, PRATICÁVEIS, GERADOR, DISCIPLINADORES E SONORIZAÇÃO E 
OUTRAS ESTRUTURAS COMPLEMENTARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SUPERINTENDENCIA DE CULTURA, POR MEIO DA SECRETARIA DE GESTÃO, PARA O 
EVENTO EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSARIO DE 181 ANOS DE PARNAÍBA PI QUE SERÁ 
REALIZADO NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2024;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DA GESTÃO; 
CONTRATADO (A): M R DE MELO GOMES LOCACOES E SERVICOS LTDA; 
CNPJ: 11.683.464/0001-66; 
VIGÊNCIA: 30/09/2025; 
VALOR: R$ 460.134,00 (quatrocentos e sessenta mil, cento e trinta e quatro reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1026; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.19; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2025. 
 

3

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3990-0RRO1EXB

     ESTADO DO PIAUÍ 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
                   CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 649/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29576/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): FYAMA ARAUJO DA SILVA;  

CPF: 071.900.313-08; 

OBJETO: A prestação de serviço de Biomédico (a) para atuar no Laboratório de Análises 
Clínicas e Saúde Pública do município, com carga horária de 40 H (quarenta horas) semanais, 
pelo período de julho a dezembro de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde; 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei 
Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 18.332,94 (dezoito mil trezentos e trinta e dois reais e noventa e quatro 
centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1332; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/300/000; 

VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2025;  

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 650/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29576/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): LARISSA GONÇALVES IBIAPINA;  

CPF: 068.xxx.xxx-39; 

OBJETO: A prestação de serviço de Biomédico (a) para atuar no Laboratório de Análises 
Clínicas e Saúde Pública do município, com carga horária de 40 H (quarenta horas) semanais, 
pelo período de julho a dezembro de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde; 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei 
Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 18.332,94 (dezoito mil trezentos e trinta e dois reais e noventa e quatro 
centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1332; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/300/000; 

VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2025;  

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

1

ID: 3990-0RRO1EXB

     ESTADO DO PIAUÍ 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
                   CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 635/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29574/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): ALÍCIA MIRELLY SILVA SANTOS TORRES;  

CPF: 044.XXX.XXX-47; 

OBJETO: a prestação de serviço de médico para atuar no Centro de Saúde da Mulher - CISM, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas, pelo período de julho a dezembro de 2025, no 
Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o artigo 75, VIII da 
Lei Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 38.302,92 (trinta e oito mil, trezentos e dois reais e noventa e dois 
centavos).; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2119; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/3000/000.; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025;  

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 636/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29574/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): ANA CLARA CORREIA GOMES;  

REGISTRO GERAL CPF: 058.XXX.XXX-64; 

OBJETO: a prestação de serviço de médico para atuar no Centro de Saúde da Mulher - CISM, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas, pelo período de julho a dezembro de 2025, no 
Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o artigo 75, VIII da 
Lei Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 38.302,92 (trinta e oito mil, trezentos e dois reais e noventa e dois 
centavos).; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2119; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/3000/000.; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025;  

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  

 

 

 

2

ID: 3990-0RRO1EXB

     ESTADO DO PIAUÍ 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
                   CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 637/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29574/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): DALINE RAFFA DOS REIS SOUSA;  

REGISTRO GERAL CPF: 065.XXX.XXX-42; 

OBJETO: a prestação de serviço de médico para atuar no Centro de Saúde da Mulher - CISM, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas, pelo período de julho a dezembro de 2025, no 
Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o artigo 75, VIII da 
Lei Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 38.302,92 (trinta e oito mil, trezentos e dois reais e noventa e dois 
centavos).; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2119; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/3000/000.; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025;  

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 638/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29574/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): LAYANNE VASCONCELOS MELO;  

CPF: 049.XXX.XXX-93; 

OBJETO: a prestação de serviço de médico para atuar no Centro de Saúde da Mulher - CISM, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas, pelo período de julho a dezembro de 2025, no 
Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o artigo 75, VIII da 
Lei Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 38.302,92 (trinta e oito mil, trezentos e dois reais e noventa e dois 
centavos).; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2119; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/3000/000.; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025;  

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  

 

 

 

 

 

3
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3990
Iniciado: 25/08/2025 21:58:41
Disponibilizado: 25/08/2025 22:10:28
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 7 | Segunda-feira, 25 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3990

ID: 3990-0RRO1EXB

     ESTADO DO PIAUÍ 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
                   CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 639/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29574/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): MARINA URSULINO BARBOSA;  

CPF: 071.XXX.XXX-40; 

OBJETO: a prestação de serviço de médico para atuar no Centro de Saúde da Mulher - CISM, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas, pelo período de julho a dezembro de 2025, no 
Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o artigo 75, VIII da 
Lei Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 38.302,92 (trinta e oito mil, trezentos e dois reais e noventa e dois 
centavos).; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2119; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/3000/000.; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025;  

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 640/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29574/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): RAFAEL DE ANDRADE CORREIA LIMA PORTELA;  

CPF: 017.XXX.XXX-38; 

OBJETO: a prestação de serviço de médico para atuar no Centro de Saúde da Mulher - CISM, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas, pelo período de julho a dezembro de 2025, no 
Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o artigo 75, VIII da 
Lei Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 38.302,92 (trinta e oito mil, trezentos e dois reais e noventa e dois 
centavos).; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2119; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/3000/000.; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025;  

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

4

ID: 3990-0RRO1EXB

     ESTADO DO PIAUÍ 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
                   CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 641/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29574/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): VICTOR DE OLIVEIRA BESSA;  

REGISTRO GERAL CPF: 029.XXX.XXX-25; 

OBJETO: a prestação de serviço de médico para atuar no Centro de Saúde da Mulher - CISM, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas, pelo período de julho a dezembro de 2025, no 
Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o artigo 75, VIII da 
Lei Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 38.302,92 (trinta e oito mil, trezentos e dois reais e noventa e dois 
centavos).; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2119; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/3000/000.; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025;  

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5

ID: 3990-0RRO1EXB

     ESTADO DO PIAUÍ 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
                   CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 740/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29580/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): CHRIS REJANE DA CUNHA COSTA;  

CPF: 051.XXX.XXX-71; 

OBJETO: Prestação de serviço de Psicólogo(a) para atuar no Centro de Atendimento 
Psicossocial II Dr. Walterdes Sampaio, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, pelo 
período de julho a dezembro de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei 
Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 16.892,94 (dezesseis mil oitocentos e noventa e dois reais e noventa e 
quatro centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2171; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 600/999/000; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025; 

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 741/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29580/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): JOSÉ AMBRÓSIO BRITO LEÃO;  

CPF: 956.XXX.XXX-04; 

OBJETO: Prestação de serviço de Psicólogo(a) para atuar no Centro de Atendimento 
Psicossocial II Dr. Walterdes Sampaio, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, pelo 
período de julho a dezembro de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei 
Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 16.892,94 (dezesseis mil oitocentos e noventa e dois reais e noventa e 
quatro centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2171; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 600/999/000; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025; 

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  

 

 

 

6

ID: 3990-0RRO1EXB

     ESTADO DO PIAUÍ 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
                   CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 742/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29580/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): EMANUELLE PERREIRA LIMA;  

CPF: 016.XXX.XXX-59; 

OBJETO: Prestação de serviço de Médico(a) para atuar no Centro de Atendimento Psicossocial 
II Dr. Walterdes Sampaio, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de julho 
a dezembro de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei 
Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 29.503,08 (vinte e nove mil quinhentos e três reais e oito centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2171; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 600/999/000; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025; 

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 743/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29580/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): SAMUEL LIMA DE ABREU;  

CPF: 002.XXX.XXX-12; 

OBJETO: Prestação de serviço de Médico(a) para atuar no Centro de Atendimento Psicossocial 
II Dr. Walterdes Sampaio, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de julho 
a dezembro de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei 
Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 29.503,08 (vinte e nove mil quinhentos e três reais e oito centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2171; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 600/999/000; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025; 

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  

 

 

 

 

7
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3990
Iniciado: 25/08/2025 21:58:41
Disponibilizado: 25/08/2025 22:10:28
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 8 | Segunda-feira, 25 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3990

ID: 3990-0RRO1EXB

     ESTADO DO PIAUÍ 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
                   CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 744/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29580/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): MICHELL CARVALHO DO NASCIMENTO;  

CPF: 008.XXX.XXX-10; 

OBJETO: Prestação de serviço de Enfermeiro(a) para atuar no Centro de Atendimento 
Psicossocial II Dr. Walterdes Sampaio, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo 
período de julho a dezembro de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei 
Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 22.771,02 (vinte e dois mil setecentos e setenta e um reais e dois 
centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2171; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 600/999/000; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025; 

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 791/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 30442/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): EDWIGES SIDONIO DE MELO;  

CPF: 033.xxx.xxx-16; 

OBJETO: Prestação de serviço de DENTISTA para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  com carga horária de 20(vinte) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei 
Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 18.680,76 (dezoito mil, seiscentos e oitenta reais e setenta e seis 
centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/300/000; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025. 

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  

 

 

8

ID: 3990-0RRO1EXB

     ESTADO DO PIAUÍ 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
                   CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 792/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 30442/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): LUCAS MOARES SOARES;  

CPF: 033.xxx.xxx-16; 

OBJETO: Prestação de serviço de DENTISTA para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO com carga horária de 20(vinte) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei 
Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 18.680,76 (dezoito mil, seiscentos e oitenta reais e setenta e seis 
centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/300/000; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025. 

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 793/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 30442/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): ROSIANE MARIA DA SILVA VAZ CARVALHO;  

CPF: 009.xxx.xxx-77; 

OBJETO: Prestação de serviço de DENTISTA para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO com carga horária de 20(vinte) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei 
Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 18.680,76 (dezoito mil, seiscentos e oitenta reais e setenta e seis 
centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/300/000; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025. 

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  

 

 

9

ID: 3990-0RRO1EXB

     ESTADO DO PIAUÍ 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
                   CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 794/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 30442/2025-PMP/PI;   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): TATIANA QUARESMA TRINDADE MELO;  

CPF: 878.xxx.xxx-82; 

OBJETO: Prestação de serviço de DENTISTA para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO com carga horária de 20(vinte) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei 
Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 18.680,76 (dezoito mil, seiscentos e oitenta reais e setenta e seis 
centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/300/000; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025. 

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

10

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3990-PLEQ3L2M

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 
 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 

 

 

 

 
                                    
 

                          EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 
 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35972/2025 - PMP/PI;     
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETÁRIA MUNICIPAL  DE  
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E  CIDADANIA; 
CONTRATADO(A): ANNA PAULA VÉRAS DA CUNHA;  
CPF: 060.XXX.XXX-27; 
OBJETO: Contratação de PSICÓLOGO, para atuar no Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS) junto ao Abrigo Institucional para Crianças e Adolescentes (AICA), do bloco de proteção 
social especial de média e alta complexidade, com carga horária de 30(trinta) horas semanais, 
pelo período de 12 meses de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2025, conforme o art. 75, inciso VIII 
da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 31.416,00 ( trinta e um mil quatrocentos e dezesseis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2369; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/999/000; 
PERÍODO: agosto de 2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 
 
 
 
 
 

 

1
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3990
Iniciado: 25/08/2025 21:58:41
Disponibilizado: 25/08/2025 22:10:28
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 9 | Segunda-feira, 25 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3990

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3990-WVI8T6HV
 
 
 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

                   CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 836/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33665/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO(A): ERLANE SANTANA ARAUJO;  
CPF:011.XXX.XXX-17; 
OBJETO: Contratação de profissional para os serviços de auxiliar no transporte escolar, para garantir a 
segurança e o bem-estar dos estudantes, para o período de julho a dezembro de 2025, conforme 
solicitação e justificativa constante Processo Nº 33665/2025 e Parecer Jurídico, no Município de 
Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 07/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 8.500,80 (oito mil quinhentos reais e oitenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/200/000; 
VIGÊNCIA: 11 de julho a 31 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, 
mediante acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 
 
 
 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38352/2025; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): DIESON DE OLIVEIRA COSTA; 
CPF: 007.XXX.XXX-96; 
OBJETO: Contratação de profissional especializado para prestação de serviço de pintura artística com 
técnica de grafite, em espaços institucionais administrados pela Secretaria Municipal de Educação, nos 
locais: depósito da merenda escolar, Creche Zilda Arms, Creche Tia Diana, Creche Tia Eugênia 
Mavignier, Escola Mun. Evangelina Rosa, Escola Municipal Neném Barros, Escola Municipal Irmã Dedi 
Assunção, Escola Municipal Monsenhor Mário José de Menezes, Escola Municipal Maria de Lourdes 
Pereira, Escola Municipal Valdir Edson Soares, Escola Municipal Maria José de Lima Guimarães, 
Infantil São José, Escola Municipal Olavo Carvalho, Escola Municipal Antônio Vieira, Escola Municipal 
Rui Barbosa, Escola Municipal Caio Passos, Escola Municipal Sônia Viana, Escola Municipal Tia 
Mirtes, Escola Municipal Reverendo Erasmo Martins, Escola Municipal Lozinha Bezerra, Escola 
Municipal Tia Erinelda, Caic Infantil, Escola Municipal Tia Teresinha, no Munícipio de Parnaíba-PI, 
exercício de 2025, de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação Nº 63/2025, Art. 74, II, da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 44.978,00 (quarenta e quatro mil novecentos e setenta e oito reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.47; Fonte 
de Recurso: 500/200/000; 
PERÍODO: Exercício de 2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI 

. 

 

1

AVISOS/PUBLICIDADES
PUBLICIDADES

ID: 3990-WRWPXOMB

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3990
Iniciado: 25/08/2025 21:58:41
Disponibilizado: 25/08/2025 22:10:28
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 10 | Segunda-feira, 25 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3990

Equipe de Governo

Prefeito
Francisco Emanuel Cunha de Brito

Vice-Prefeito
Darllan de Almeida Vieira Barros

Secretários(as)
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Edrivandro Gomes Barros

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Eliaquim Sousa Nunes

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Francisco Eudes Fontenele Aragão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
Oscar Machado da Cunha Filho

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
(SEDESC)

Analia Priscilla Lima da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CHEFIA DE GABINETE (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Zulmira do Espírito Santo Correia

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Danilo de Andrade Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)
Thiago Judah Sampaio Carneiro

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO (Interino)

Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO (SESPA)
Deise Aragão Mattei

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA

Ruben Sousa Ferreira

OUVIDORA-GERAL DO MUNICÍPIO
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Gustavo Costa de Lima e Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Iranildo Junio Camapum Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
José Marques de Sousa Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR
(PROCON)

Rafael Costa Lima

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
(CLCA)

Pedro de Aguiar Pires

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL
Felipe da Silva Sousa

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Natania da Silva Vasconcelos Barros

PROCURADOR DA FAZENDA
Alisson Augusto de Meireles Carvalho

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO
Cristiane Pereira Cunha Calixto

Superintendências
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO

Valéria Souza

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
Márcio Renan Brito Fernandes

SUPERINTENDENTE DE TURISMO
Valdecir Galvão

SUPERINTENDENTE DE CULTURA
Gabriel Araújo Rodrigues

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (IPMP)

Jeanne Pereira Cunha

PRESIDENTE DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ASERPA)
Francisco das Chagas Silva de Oliveira

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS (EMPA) (Interina)
Deise Aragão Mattei

ÓRGÃO DE IMPRENSA
Software: DOMe

EDITORES E PROGRAMADORES
Fábio Silva de Sousa - Luiz Lins Monteiro Junior - Lucas Lima Souza

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3990
Iniciado: 25/08/2025 21:58:41
Disponibilizado: 25/08/2025 22:10:28
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br


		2025-08-25T22:14:00-0300




